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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komparací bezpečnostních opatření při sportovních podnicích

v České republice a v Polsku. Teoretická část je věnována otázkám bezpečnosti, opatření

při pořádání sportovních podniků a otázkám příčin narušení bezpečnosti. V praktické části

je provedena analýza rizik, komparace bezpečnostních opatření z pohledu právních norem,

porovnání návštěvníků akcí a samotného opatření. V závěru jsou formulovány hlavní po-

znatky z komparace a návrhy, doporučení k odstranění rizik a zlepšení stávajícího stavu.
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ABSTRACT

The Diploma thesis deals with comparison of security measures during the sports events in

the Czech republic and Poland. The theoretical part is devoted to the questions of public

security, measures of holding sports events as well as questions of disturbing public securi-

ty. The practical part deals with risk analysis, comparison of security measures from the

point of view of law standards and comparison of spectators and security measures. Final-

ly, the main comparison knowledge and the proposals, suggestion for improving the cur-

rent state are formulated. The last chapter targets the suggestion for ways of eliminating

risks and improving the current state.
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ÚVOD

V České republice při pořádání a konání sportovních podniků, zejména při fotbalových a

hokejových utkání, neustále dochází ze strany nejrizikovějších fanoušků k narušení veřej-

ného pořádku, ohrožení bezpečnosti osob a ničení majetku. Problémem se stal nárůst vý-

skytu rizikových fanoušků i při jiných sportovních akcí než při fotbale a hokeji. Nový ne-

bezpečný faktor byl spatřen ve věku hooligans, kdy jejich věk se pohybuje i pod hranicí

osmnácti let.

Organizátoři, pořadatelé a složky státu jsou povinni zajistit pomocí bezpečnostních opatře-

ní minimalizaci vzniku nebo výskytu hrozeb při sportovních akcí.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo, aby po analýze dokumentů, právních norem, meto-

dik, rizik a komparace České republiky a Polska v oblasti bezpečnostních opatření při po-

řádání sportovních podniků byla odhalena slabá místa v oblasti bezpečnostních opatření,

právních norem a návrh změn na zlepšení situace ve zkoumané oblasti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpraco-

vána metodou literárního průzkumu a rešerše. Na úvod této části je vymezení základního

pojmu sport a sportovní podnik. Součástí této kapitoly je ustanovení typů návštěvníků

sportovních akcí a faktorů, které ovlivňují jejich negativních projevů před, při průběhu a

po skončení sportovní akce.

Následující kapitolou teoretické části je definice pojmu bezpečnosti a dalších pojmů, s ní

souvisejících. Vymezení bezpečnostních hrozeb vyskytujících se a ohrožujících bezpečnost

při sportovních utkání.

Poslední kapitolou v této části je definice pojmu bezpečnostní opatření a vymezení složek

působících při zajištění bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku.

V praktické části je popsána metodika analýzy rizik související se sportovními podniky.

Zvolení aktiv v podobě objektů, u kterých může být ohrožena bezpečnost. Stanovení hro-

zeb působící na aktiva a určení zranitelnosti pro aktiva. Výstupem jsou graficky znázorně-

ná rizika.

Další kapitolou praktické části je komparace bezpečnostních opatření v České republice a

Polsku. Tato kapitola je rozdělena do následných podkapitol, ve kterých jsou porovnány

skupiny fanoušků a jejich rozdílnost v daných zemí, právní úprava související

s problematikou a samotná opatření obou zemí.
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V poslední kapitole jsou vyhodnoceny získané informace, které poslouží k vypracování

návrhů pro zlepšení opatření, snížení rizik, zlepšení bezpečnosti osob, majetku a veřejného

pořádku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPORTOVNÍ PODNIKY A JEJICH FANOUŠCI

Sport je organizovaná a neorganizovaná pohybová rekreace, která je určena pro všechny

vrstvy obyvatelstva. Sdružuje a oslovuje velkou skupinu osob bez ohledu na věk, národ-

nost, společenský původ. Plní formu tělesné činnosti s cílem rozvoje fyzické i psychické

kondice, společenských vztahů, zdraví, dosažení amatérských, profesionálních, kolektiv-

ních nebo individuálních výkonů na klubové úrovni nebo bez ní. Je zapotřebí si v první

řadě vymezit několik základních pojmů vztahujících se na oblast sportu.

1.1 Sportovní podnik

Sportovní akce, která se koná a její pořádání je přiděleno příslušné organizaci na území

České republiky. Mezi nejčastěji pořádané sportovní akce v České republice jsou fotbalo-

vá, hokejová, futsalová utkání a jiné kolektivní sporty, běžecké závody, cyklistické závody

a nově vzniklá sportovní akce v podobě překážkového běhu Spartan Race a obdobné.

Ze všech sportovních odvětví patří v České republice mezi nejvíce rozsáhlé sporty fotbal a

hokej. Tyto sporty nejenom že jsou nejatraktivnější pro divácké oko, nejvíce navštěvované,

ale přinášejí sebou i řadu kladných i záporných dopadů na společnost. Kromě dopadů, se

nesmí opomenout i činnosti, které v souvislosti s pořádáním takových akcí, jsou nutné k

zabezpečení a zajištění před, při průběhu a po skončení sportovních utkání. Výčet činností

je dán právní úpravou vztahující se ke sportovním akcím. Mezi hlavní „kuchařku“ pro po-

řádání sportovního podniku patří zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu. Tento zákon se

jako jediný v České republice přímo dotýká a upravuje priority, základní pojmy, rejstřík,

úkoly a povinnosti jednotlivých orgánů (ministerstev, správních úřadů, územně samo-

správných celků – krajů, obcí) v oblasti podpory a pořádání sportovních podniků a také

vymezuje oprávnění, kontrolu a přestupky dané oblasti. V souvislosti s touto právní úpra-

vou byly také vydány standardy, vyhlášky měst a obcí (upravující například používání py-

rotechniky v částech měst a obcí nebo užívání alkoholických nápojů v daných lokalitách

měst), metodiky a brožury zabývající se pořádáním sportovních akcí, vydáváním, úpravou

a poskytnutím komplexních výkladů právní úpravy zajišťující bezpečnost osob. [1]
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1.1.1 Sportovní organizace

Právnická osoba založená za účelem zisku nebo bez zisku, jejímž předmětem činnosti je

činnost v oblasti sportu. [1]

1.1.2 Organizátor

Osoba organizující sportovní akci, která v souvislosti s danou akcí má řadu povinností a

oprávnění. Mezi nejzákladnější patří přijmutí potřebných opatření k zajištění pořádku

v průběhu sportovního podniku, předcházení škodám, dodržování povinností stanovené

nařízením obce, kraje, počínání si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, dodržování hy-

gienické povinnosti, nakládání s odpady, požadování uzavírek komunikací, vydání a zve-

řejnění návštěvních řádů.

Základní právní úpravou, kterou organizátor musí vydat a zveřejnit pro fanoušky sportov-

ních akcí je návštěvní řád. Popisuje objekt a jeho části, rozdělení do sektorů a zveřejnění

provozovatele, organizaci provozu, důležitá telefonní čísla, odpovědné osoby. Seznam a

popis vstupů i výstupů, evakuace osob, stanovuje prostor ke kouření, místo pro ztráty a

nálezy. Stanovuje koncept pána domu, základní pravidla, která musí být v souladu

s obecnými právními předpisy. Stanoví podmínky např. vstupní prohlídky, kontrola totož-

nosti osob, pravidla chování, opětovné vstupování do prostor, požární poplachovou směr-

nici, prodej a podávání alkoholických nápojů a sankce, které hrozí návštěvníkům za poru-

šení pravidel uvedených v návštěvním řádu. Musí obsahovat pravomoci pořadatelské služ-

by, zákazy, odepření vstupu na stadion a v neposlední řadě ochranu osobních údajů. [1]

1.1.3 Sportovní zařízení

Objekt, budova, pozemek a jiné plochy sloužící k provádění sportovní činnosti. Při pořá-

dání sportovních podniků bývá zařízením stadion, sportovní hala nebo i pozemek např.

v podobě louky. [1]

1.2 Fanoušci sportovních akcí

Nedílnou součástí sportovních podniků jsou jejich diváci. Sportovní akce jako např. fotbal,

futsal, florbal, hokej, basketbal navštěvuje mnoho diváků. Jejich počet, návštěvnost je zá-

vislá na dané sportovní akci, v jakém prostředí a městě se akce koná, úroveň daného spor-

tu, v jakém čase a jakou základnu fanoušků dané týmy mají.

[…]


tak počty členů na straně pořadatelských služeb nebo najatých pracovníků soukromých

bezpečnostních služeb. Ve stejné úvaze jsou provedeny technické opatření sloužící

k zajištění bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku a také k předcházení páchané

trestné činnosti.

V praktické části se nejprve zabývám analýzou rizik spojenou se sportovními akcemi.

V souvislosti s probíhajícími sportovními podniky lze vyjádřit velké množství aktiv. Kro-

mě vymezení aktiv, jsem také vyjádřil hrozby a zranitelnost aktiva. Každé aktivum vyka-

zuje jinou zranitelnost a obdobně to je i s hrozbami, kdy každá má různou pravděpodob-

nost výskytu. Provedením analýzy jsem získal přehled aktiv a hrozeb a zúžil si výběr na ty

nejrizikovější a na ty, které nám způsobí největší škody. Díky vyhodnocení analýzy lze

vytvořit taková potřebná opatření, která budou mít za výsledek minimalizaci rizik, jejich

působení a snížení následků na nejnižší možnou míru.

Dalším krokem v praktické části bylo srovnání České republiky a Polska v oblasti bezpeč-

nostních opatření při sportovních akcí. Nejprve jsem porovnal typologii diváků a docílil

jsem výsledku, že mezi fanoušky Česka a Polska je markantní rozdíl v podobě jejich počtu,

chování, páchání neoprávněné činnosti a v počtu těch nejtvrdších fanoušků a jejich nevra-

živosti vůči druhým skupinám fanoušků. V těchto faktorech Polsko jasně dominuje. Dru-

hým krokem komparace bylo zaměření se na nejčastěji páchanou trestnou činnost fanouš-

ků, uvedenou v právních normách obou zemí a srovnání sankcí, které za takovou činnost

pachatelům hrozí. Stejně tak hrozící sankce organizátorům za porušení jejich povinností
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v souvislosti se sportovními akcemi. Výčet trestných činů a přestupků je v obou zemích

obdobný, ale v čem se země rozcházejí je jejich nastavení v podobě typu a výši trestů. Pol-

sko je v tomto ohledu přísnější zemí a bude to vyplývat zřejmě z množství hooligans, jejich

organizovanosti a páchání trestné činnosti.

Posledním krokem v komparaci obou zemí bylo srovnání bezpečnostních opatření – složky

působící při bezpečnostních opatřeních, právní úprava, užité technické prostředky. Tímto

porovnáním bylo zjištěno, jakou má Polsko výhodu v podobě dobře zpracovaného a roze-

psaného zákona o hromadných akcích oproti českému zákonu o podpoře sportu. Dalším

zásadním rozdílem je, že v Polsku existuje zákon o ochraně osob a majetku, který upravuje

bezpečnostní služby a jejich činnost, povinnosti, oprávnění a potřeb licencí na bezpečnost-

ní opatření při sportovních podnicích. V podobě ostatních složek je působnost i vymezení

právní úpravy podobné v obou zemích. Základ bezpečnostních opatření jsou v obou ze-

mích také podobné, ale najdeme zde řadu podstatných rozdílů, které má polská strana lépe

nastaveny. Mezi ně patří především prodej vstupenek proti občanskému průkazu, vedení

databází fanoušků na úrovni klubů a jasný přehled o fanoušcích, kteří mají jakýkoliv zákaz

na sportovní utkání. Z pohledu technických prostředků užívají obě země podobné prvky,

akorát na polských stadionech jsou lépe zapracovány a moderně vybaveny např. prvky

kamerových systémů a jejich užití i v nižších soutěžích.

Po získání informací z analýzy rizik a komparace obou zemí jsem navrhl řešení v podobě

zajištění preventivních činností, užití povinnosti prodeje vstupenky proti dokladu totožnos-

ti, využívání klubových zákazů vstupů a vedení jejich evidence na klubové úrovni, navýše-

ní sektorů pro hostující diváky, sjednocení a využití technických a bezpečnostních prvků a

zaměření se na pořadatelskou a bezpečnostní službu, jejich kvalifikaci, oprávnění a povin-

nosti. Veškeré navrhované opatření bych ukotvil v zákonné podobě, ať už rozšířením stá-

vajícího zákonu o podpoře sportu nebo vytvoření nových právních norem.

Cílem mé práce bylo porovnat bezpečnostní opatření při sportovních podnicích v České

republice a Polsku a navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení situace v oblasti bez-

pečnosti osob, majetku a veřejného pořádku při sportovních akcích. Mé návrhy by mohly

posloužit jako námět k zavedení nových, úpravě stávajících opatření nebo jako inspirace

k úpravě stávajících zákonů týkajících se této oblasti nebo vytvoření zcela nových právních

úprav.
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DS

FAČR

Denní sazba.

Fotbalová asociace České republiky.
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MMA

MÚ
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PJ

PLN

SB

SBS

UEFA

Fédération Internationale de Football Association.
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Integrovaný záchranný systém.

Mixed Martial Arts.

Plnokontaktní bojový sport.
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Pořádková jednotka.
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Unie evropských fotbalových asociací.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Jednotlivá aktiva a působící hrozby na aktiva.
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PŘÍLOHA P I: JEDNOTLIVÁ AKTIVA A PŮSOBÍCÍ HROZBY NA

AKTIVA.

Obrázek 19 – Obyvatelstvo a působící hrozby [zdroj vlastní]

Obrázek 20 – IZS – Hasiči a působící hrozby [zdroj vlastní]
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 Obrázek 22 – IZS – Policie ČR a působící hrozby [zdroj vlastní]
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 Obrázek 24 – Dopravní trasy a působící hrozby [zdroj vlastní]
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 Obrázek 26 – Ostatní subjekty – SBS a působící hrozby [zdroj vlastní]
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