POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. KAREL JÍLEK**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní opatření při sportovních podnicích**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je nižší než 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se dobře vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - bezpečnostní opatření v průběhu sportovních podniků. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor správně analyzoval aktuální stav úrovně bezpečnostních opatření v České republice včetně komparace úrovně bezpečnostních opatření v Polsku. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor správně interpretoval v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 29.05. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce